

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA  
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

\*\*\* EDITAIS \*\*\*

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Compras, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 1400, Bairro Alto do Cardoso:

**PREGÃO (REGISTRO DE PREÇO) Nº. 150/2016 (PMP 15211/2016)**  
Para “aquisição de material esportivo para alunos e atletas da SEJELP”, com encerramento dia 15/06/16 às 08h e abertura às 08h30.

Os editais estarão disponíveis no site [www.pindamonhangaba.sp.gov.br](http://www.pindamonhangaba.sp.gov.br). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

\*\*\* ADIAMENTO \*\*\*

**PREGÃO Nº. 065/2016 (PMP 9148/2016)**  
Comunicamos que o pregão supra, que cuida de “aquisição de mobiliários de cine teatro, mobiliários para biblioteca, tele centro, destinados à montagem do CEU (Centro de Artes e Esportes Unificado) de Pindamonhangaba e mobiliários para o CRAS (Centro de Referência em Assistência Social”, fica adiado sine-die, motivo verificação das especificações técnicas

relacionadas a laudos e certificações.

\*\*\* HOMOLOGAÇÃO \*\*\*

**PREGÃO Nº. 094/2016 (PMP 10420/2016)**  
A autoridade superior homologou, em 24/05/2016, a adjudicação do pregoeiro na licitação supra, que cuida de “aquisição de equipamento de raio-x odontológico modelo móvel”, em favor da empresa Luiz C de Melo Souza Lorena EPP, o item 01, no valor de R\$ 16.200,00.

**PREGÃO Nº. 096/2016 (PMP 10423/2016)**  
A autoridade superior homologou, em 24/05/2016, a adjudicação do pregoeiro na licitação supra, que cuida de “aquisição de canetas para quadro branco para uso nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino”, em favor da empresa Noemia Silva dos Santos de Assis ME, o item 01, no valor unitário de R\$ 129,00.

\*\*\* AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO / SERVIÇO \*\*\*

**PREGÃO Nº. 098/2016 (PMP 11268/2016)**

Foi emitida a AF 0834/2016, datada de 25/05/2016, no valor total de R\$ 17.944,64, para “aquisição de placas cerâmicas esmaltadas, cimento cola e rejunte a serem aplicadas na conclusão da obra do palco da

cidade, conforme solicitação do Departamento de Obras e Viação”, em favor da empresa Monteiro de Oliveira & Rocha Ltda.

\*\*\* CONTRATO \*\*\*

**PREGÃO Nº. 300/2015 (PMP 32434/2015)**

Foi firmado o contrato 117/2016, datado de 19/05/2016, para “contratação de empresa especializada na execução de poda e supressão de indivíduos arbóreos em logradouros públicos no município de Pindamonhangaba e Distrito de Moreira César, pelo período de 12 meses”, no valor total de 337.392,00, vigente por 12 meses. Assina pela contratante e como gestor do contrato o Sr Francisco Norberto Silva Rocha Moraes, e pela contratada, empresa Eco Engenharia EIRELI EPP, o Sr Vinicius Vilaça.

**CHAMADA PUBLICA Nº. 001/2016 (PMP 3104/2016)**

Foram firmados os contratos datados de 03/05/2016, para “aquisição de produtos da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar (PNAE), conforme termo de referência”, vigentes por 12 meses. Assina pela contratante e como gestora dos contratos a Sra Maria Aparecida Pedroso Rocha Pena; conforme segue:

ADAIZY MARQUES (CONTRATO 092/2016) CPF: 044.987.478-82 DAP: SW004486747852061040126						
ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
01	<b>1.005.002.0025 - ABÓBORA MADURA IN NATURA</b> ABÓBORA MADURA, SECA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	1324	3,86	5.110,64	
02	<b>1.005.002.0025 - ABOBRINHA BRASILEIRA EXTRA AA IN NATURA</b> ABOBRINHA BRASILEIRA, FIRME, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR AMANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA OCONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DEPLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	610	6,45	3.934,50	
05	<b>1.005.001.0023 - BETERRABA IN NATURA</b> BETERRBA VERMELHA FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANH, COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DIÂMETRO: 5 A 9 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO.	KG	984	6,75	6.642,00	
09	<b>1.005.002.0025 - COUVE MANTEIGA IN NATURA</b> COUVE MANTEIGA, EXTRA, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TIPOICOS DA VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARENCIA. CADA MACO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 500G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	225	9,54	2.146,50	
12	<b>1.005.002.0024 - PEPINO COMUM IN NATURA</b> PEPINO COMUM, EXTRA, COR, VERDE ESCURA OU VERDE CLARO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 14 A 24 CM, DIÂMETRO 4 A 6 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE M CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO.	KG	400	5,28	2.112,00	

CLAUDIO SALGADO DE MACEDO (CONTRATO 093/2016) CPF: 04.885.40600/1990 DAP: SW0048583980812611100334						
ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
01	<b>1.005.002.0025 - ABÓBORA MADURA IN NATURA</b> ABÓBORA MADURA, SECA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	100	3,86	386,00	
02	<b>1.005.002.0025 - ABOBRINHA BRASILEIRA EXTRA AA IN NATURA</b> ABOBRINHA BRASILEIRA, FIRME, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR AMANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA OCONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DEPLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	100	6,45	645,00	
08	<b>1.005.001.0023 – CHUCHU IN NATURA</b> CHUCHU VERDE CLARO, FRESCO, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVERÁ APRESENTAR GRAU D EMATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS:14 A 22 CM DE COMPRIMENTO, DE 9 A 11 CM DE LARGURA (CONSIDERANDO A PARTE MAIS LARGA). DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	100	4,27	427,00	

NOBUJO SHINODA (CONTRATO 094/2016) CPF: 190.209.378-04 DAP: SDW019020937804008100232						
ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
03	<b>1.005.002.0025 - ACELGA EXTRA IN NATURA</b> ACELGA EXTRA, FRESCA, FIRME, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUIIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARENCIA. DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 12 A 15 KG/ POR PE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	473	2,32	1.097,36	
04	<b>1.005.002.0023 - ALFACE IN NATURA</b> ALFACE LISA, EXTRA, FRESCA, EM MACOS, BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS E APDRECIMENTO, LIVRE DE SUIIDADES, PARASITASOU LARVAS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALORE LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE SUA PARÊNCIA. PESO UNITÁRIO:300 A 400G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	234	10,09	2.361,06	
06	<b>1.005.001.0023 – CENOURA IN NATURA</b> CENOURA, SEM RAMAS, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVERÁ TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO:15 A 22 CM. DEVERAA SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO.	KG	1270	4,59	5.829,30	

07	<b>1.005.001.0023 – CHEIRO VERDE IN NATURA</b> CHEIRO VERDE EXTRA, SEM DEFEITOS, COM A SALSINHA APRESENTANDO FOLHAS VERDES E SEM FOLHAS MURCHAS; E A CEBOLINHA DEVERÁ SE APRESENATR SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. CADA MACO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 200G. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO COM MICRO FURO TRANSPARENTE E ATÓXICO.	KG	403	18,90	7.616,70
13	<b>1.005.002.0023 – REPOLHO IN NATURA</b> REPOLHO EXTRA, BRANCO, LISO, FRESCO, GRAUDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DESENVOLVIDO, FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, PESO UNITÁRIO: 1,5 A 2 KG. DEVERÁ SER ENTREGUE M CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	900	3,39	3.051,00

PAULO TASHIKATSUO HIGUCHI (CONTRATO 095/2016) CPF: 314.339.950-91 DAP: SDW0314339950911603160441					
--	--	--	--	--	--

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
06	<b>1.005.001.0023 – CENOURA IN NATURA</b> CENOURA, SEM RAMAS, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO:15 A 22 CM. DEVERAA SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO.	KG	1000	4,59	4.590,00

MARCOS CÉSAR SOARES (CONTRATO 096/2016) CPF: 238.787.621-00 DAP: SDW0238787621002006140353					
--	--	--	--	--	--

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	<b>1.005.001.0023 – TOMATE</b> TOMATE SALADA, EXTRA, PORTE MÉDIO/GRANDE, FIRME E INTACTO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, DEVENDO ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, DEFEITOS GRAVES QUE ALTEREM SUACONFORMAÇÃO E APARENCIA, ISENTO DE SUIIDADES, PARASITAS E RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA/MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES). DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTARA MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTEEA CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DIÂMETRO: 5 A 8 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	1305	9,06	11.823,30

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO VALE DO PARAIBA - COAPVALE (CONTRATO 097/2016) CNPJ: 17.833.277/0001-06 DAP JURIDICA: SDW1783327700012212151035					
---	--	--	--	--	--

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
06	<b>1.005.001.0023 – CENOURA IN NATURA</b> CENOURA, SEM RAMAS, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO:15 A 22 CM. DEVERAA SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO..	KG	484	4,59	2.221,56
08	<b>1.005.001.0023 – CHUCHU IN NATURA</b> CHUCHU VERDE CLARO, FRESCO, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVERÁ APRESENTAR GRAU D EMATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS:14 A 22 CM DE COMPRIMENTO, DE 9 A 11 CM DE LARGURA (CONSIDERANDO A PARTE MAIS LARGA). DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	340	3,29	1.118,60
11	<b>1.005.001.0024 – INHAME IN NATURA</b> INHAME EXTRA, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO TAMANHO, COR UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. COMPRIMENTO 9 A 13 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	403	9,21	3.711,63
15	<b>1.005.001.0023 - BANANA PRATA IN NATURA</b> BANANA PRATA, PENCAS COM 12 UNIDADES CADA, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 120 GRAMAS A 150 GRAMAS, COM TAMANHO ENTRE 13 A 16 CM OU 16 A 18 CM, E COM O DIÂMETRO DE 28 A 32 MM CADA UNIDADE. DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, TER COLORAÇÃO AMARELA COM PONTA VERDE, SEM MANCHAS MARRONS, SEM PARTES MOLES, ISENTA DE ENFERMIDADES. DEVERÁ APRESENTAR POLPA FIRME E INTACTA, COM SABOR, COR E ODOOR CARACTERÍSTICOS. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	5977	4,44	26.537,88
18	<b>1.005.001.002321 - LARANJA PONKAN IN NATURA</b> TANGERINA PONÇA, FRESCA, GRANDE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES. DIÂMETRO: 7 A 8,2 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO	KG	1118	5,52	6.171,36

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS ASSENTADOS DO MUNICÍPIO DE TREMEMBÉ - COOAT (CONTRATO 098/2016) CNPJ: 01.858.2150001-00 DAP JURIDICA: SDW018582150001205140754					
---	--	--	--	--	--

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID. (KG)	PREÇO PROPOSTO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10	<b>1.005.002.0025 – ESPINAFRE IN NATURA</b> ESPINAFRE, EXTRA, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, ESTAR LIVRE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARENCIA. CADA MACO DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 500G. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO. QUANDO HOUVER ENTREGA DE OUTROS PRODUTOS, ESTE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO SOMENTE COM VEGETAIS FOLHOSOS.	KG	76	8,12	617,12
12	<b>1.005.001.0024 – PEPINO IN NATURA</b> PEPINO COMUM, EXTRA, COR, VERDE ESCURA OU VERDE CLARO, SEM UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 14 A 24 CM, DIÂMETRO 4 A 6 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE M CAIXAS DE PLÁSTICOS TIPO MONOBLOCO.	KG	60	4,06	243,60
16	<b>1.005.002.0024 – GOIABA VERMELHA IN NATURA</b> GOIABA VERMELHA, APRESENTANDO COR UNIFORMES, DEVENDO APRESENTAR CASCA LISA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO UNITÁRIO:120 A 130G – DIÂMETRO: 6 A 8 CM. GRAU DE MATURAÇÃO: CASCA VERDE AMARELADA, DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	1.175	7,79	9.153,25
18	<b>1.005.001.0023 - LARANJA PONKAN IN NATURA</b> TANGERINA PONÇA, FRESCA, GRANDE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES. DIÂMETRO: 7 A 8,2 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO	KG	2543	5,52	14.037,36

COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTORES DE TREMEMBÉ E REGIÃO - COMATRE (CONTRATO 099/2016) CNPJ:15.131.453/0001-24 DAP JURIDICA: SDW01513145300012902160959					
---	--	--	--	--	--

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANTID.	PREÇO	VALOR
			(KG)	PROPOSTO (R\$)	TOTAL (R\$)
16	<b>1.005.002.0024 – GOIABA VERMELHA IN NATURA</b> GOIABA VERMELHA, APRESENTANDO COR UNIFORMES, DEVENDO APRESENTAR CASCA LISA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO UNITÁRIO:120 A 130G – DIÂMETRO: 6 A 8 CM. GRAU DE MATURAÇÃO: CASCA VERDE AMARELADA, DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO.	KG	1.175	7,79	9.153,25
17	<b>1.005.001.0185 LARANJA LIMA, GRUPO C4 (COLORAÇÃO); CLASSE 68 (DIÂMETRO VARIANDO DE 68MM A 72MM); TAMANHO MÉDIO.</b>	KG	1232	4,83	5.950,56
18	<b>1.005.001.0023 - LARANJA PONKAN IN NATURA</b> TANGERINA PONÇA, FRESCA, GRANDE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES OU CORTES. DIÂMETRO: 7 A 8,2 CM. DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE PLÁSTICO TIPO MONOBLOCO	KG	1424	5,52	7.860,048



**CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**

**PINDAMONHANGABA**

*Criado pela Lei Municipal nº.2.626 de 19/12/1991*  
*Com base na Lei Federal 8.069/1990 – Art. 88 Inc. II*  
*Travessa Rui Barbosa, 37 – Centro – Pindamonhangaba/SP*  
*Tel/Fax: (12)3642.7447*  
*e-mail: cmdca@pindamonhangaba.sp.gov.br*

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 42 de 12 de abril de 2016.

Dispõe sobre a composição e competências da Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Pindamonhangaba – SP, responsável pela organização e realização da Semana Municipal de Adolescente/2016.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei nº. 2.626/96.

Considerando as Resoluções do Conanda 105/2005, 106/2005 e 116/2006 que dispõem sobre os Parâmetros para Criação e Funcionamento dos Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente,

Considerando a importância da realização da Semana Municipal de Adolescente, em atendimento à Lei Municipal nº 4262, de 9 de março de 2005,

Considerando a 6ª Reunião Ordinária deste Conselho Municipal, ocorrida em 12 de abril de 2016,

Resolve,


Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão Especial responsável pela organização e realização da Semana Municipal de Adolescente/2016, com as seguintes Conselheiras: I – Pelo poder público – Mirian Persia M. de Andrade e Ranta Bertoloto S. C. Pimentel; II – Pela sociedade civil – Agata Irina Villani e Julia Stefanie dos Santos.

Art. 2º - Definir as seguintes competências à Comissão Especial: I – elaborar a programação oficial e submetê-la a aprovação da plenária do CMDCA; II – convidar entidades, órgãos públicos e outros segmentos da sociedade que julgar pertinente para participar das comemorações; III – fazer o devido encaminhamento das providências necessárias a serem tomadas para a realização do evento; IV – dar publicidade a respeito do evento através dos diversos órgãos de comunicação do município; V – ao término do evento, fazer a avaliação geral, submetendo-a à apreciação da plenária do Conselho.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Pindamonhangaba, 12 de abril de 2016.

Ana Maria Rita Gomes  
Presidente em exercício - Gestão 2015/2017



**CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**

**PINDAMONHANGABA**

*Criado pela Lei Municipal nº.2.626 de 19/12/1991*  
*Com base na Lei Federal 8.069/1990 – Art. 88 Inc. II*  
*Travessa Rui Barbosa, 37 – Centro*  
*CEP 12401-490 – Pindamonhangaba/SP*  
*Tel/Fax: (12)3642.7447*  
*e-mail: cmdca@pindamonhangaba.sp.gov.br*

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 43 DE 24 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre a criação, composição, funcionamento e competências da Comissão para Monitoramento de Repasses do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMCAD) de Pindamonhangaba – SP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei nº. 2.626/96.

Considerando as Resoluções do Conanda 105/2005, 106/2005 e 116/2006 que dispõem sobre os Parâmetros para Criação e Funcionamento dos Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente,

Considerando a solicitação do Órgão Gestor da Política dos Direitos da criança e do adolescente de Pindamonhangaba,

Considerando a deliberação da 9ª Reunião Ordinária deste Conselho Municipal, em 24 de maio de 2016,

Resolve.



**Mary Lucy Siqueira Soares**  
**Vice- Diretora**